



VANDA GROUP

# VANDA SYSTEMS & COMMUNICATIONS HOLDINGS LIMITED

## 中聯系統控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

### 截至二零零三年十二月三十一日止九個月 業績公佈

**末期業績**

中聯系統控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)由二零零三年四月一日起至二零零三年十二月三十一日止九個月期間之經審核綜合業績，連同截至二零零三年三月三十一日止年度比較數字如下：

	附註	二零零三年四月一日 至二零零三年 十二月三十一日 止期間 千港元	截至 二零零三年 三月三十一日 止年度 千港元
營業額		688,786	1,024,638
銷售成本		(590,128)	(854,664)
毛利		98,658	169,974
其他收益		5,865	11,368
銷售及分銷費用		(19,042)	(29,555)
行政開支		(104,018)	(139,019)
其他經營開支：			
租賃土地及樓宇減值		(12,161)	—
投資物業重估減值		(1,500)	(8,157)
長期投資減值		(3,700)	(76,361)
持有其他投資之未變現虧損		(3,266)	(57,202)
認沽期權虧損撥備		(1,500)	—
呆壞賬撥備及撇除		(8,244)	(9,197)
終止租約支付之解約費用		—	(3,469)
出售附屬公司之虧損		—	(4,690)
出售已終止業務之收益		—	2,747
董事離職補償		—	(2,691)
其他開支		(3,164)	(3,200)
經營虧損	1	(52,072)	(149,452)
財務費用		(8,675)	(18,757)
所佔聯營公司溢利及虧損		(109)	417
稅前虧損		(60,856)	(169,889)
持續經營業務		(60,856)	(169,889)
已終止業務	5	—	2,097
稅項	2	(14,569)	(4,713)
未計少數股東權益前虧損		(75,425)	(172,505)
少數股東權益		(760)	(1,310)
股東應佔日常業務虧損淨額		(76,185)	(173,815)
每股虧損	3		
基本		(8.4仙)	(41.2仙)
攤薄		不適用	不適用

綜合資產負債表

	二零零三年 十二月三十一日 千港元	二零零三年 三月三十一日 千港元
<b>非流動資產</b>		
固定資產	40,007	54,858
投資物業	28,800	30,300
於聯營公司之權益	3,415	3,524
長期投資	—	3,700
其他投資	—	3,511
	<u>72,222</u>	<u>95,893</u>
<b>流動資產</b>		
應收賬款	181,570	270,300
存貨	27,433	39,847
可收回稅項	3,233	3
預付款項、按金及其他應收款項	23,869	28,983
已作抵押之銀行存款	60,798	62,112
現金及等同現金項目	133,572	108,160
	<u>430,475</u>	<u>509,405</u>
<b>流動負債</b>		
應付賬款	123,501	171,736
已收按金、應計費用及其他應付款項	182,970	167,741
產品維修費及認沽期權虧損之撥備	25,571	22,697
應付稅項	14,458	3,242
應付融資租約款項	37	36
計息銀行貸款、透支及供應商貸款	81,122	88,254
	<u>427,659</u>	<u>453,706</u>
<b>流動資產淨值</b>	<u>2,816</u>	<u>55,699</u>
<b>資產總值減流動負債</b>	<u>75,038</u>	<u>151,592</u>
<b>非流動負債</b>		
產品維修費撥備	36	1,690
應付融資租約款項	131	159
計息銀行貸款、透支及供應商貸款	2,086	3,449
遞延稅項	632	261
	<u>2,885</u>	<u>5,559</u>
	<u>72,153</u>	<u>146,033</u>
<b>股本及儲備</b>		
已發行股本	153,642	42,161
儲備	(95,767)	(241,534)
	<u>57,875</u>	<u>(199,373)</u>
<b>少數股東權益</b>	<u>14,278</u>	<u>10,974</u>
	<u>72,153</u>	<u>(188,399)</u>
<b>可換股債券</b>	—	334,432
	<u>72,153</u>	<u>146,033</u>

附註：

1. 經營虧損

	二零零三年四月一日 至二零零三年 十二月三十一日 止期間 千港元	截至 二零零三年 三月三十一日 止年度 千港元
經營虧損已(扣除)／計入下列各項：		
利息收入	1,230	2,944
租賃土地及樓宇減值	(12,161)	—
投資物業重估減值	(1,500)	(8,157)
長期投資減值	(3,700)	(76,361)
持有其他投資之未變現虧損	(3,266)	(57,202)
認沽期權虧損撥備	(1,500)	—
呆壞賬撥備及撇除	(8,244)	(9,197)
終止租約支付之解約費用	—	(3,469)
出售附屬公司之虧損	—	(4,690)
出售已終止業務之收益	—	2,747
董事離職補償	—	(2,691)
已出售存貨成本	(557,910)	(826,889)
已提供服務之成本	(32,218)	(27,775)
折舊	(6,526)	(12,871)

2. 稅項

香港利得稅已按照期內於香港產生之估計應課稅溢利按17.5%(二零零三年三月三十一日：16%)之稅率撥備。香港利得稅率調升自二零零三／二零零四年課稅年度起生效，故此適用於本期間於香港產生之應課稅溢利。其他地區應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營業務國家之現行法例、詮釋及慣例按當時之稅率計算。

	二零零三年四月一日 至二零零三年 十二月三十一日 止期間 千港元	截至 二零零三年 三月三十一日 止年度 千港元
本期間／年度撥備：		
香港	71	150
香港以外地區	4,295	2,959
	<u>4,366</u>	<u>3,109</u>
過往年度撥備不足：		
香港	—	4
香港以外地區	9,836	1,426
	<u>9,836</u>	<u>1,430</u>
遞延稅項	367	174
本期間／年度稅項支出	<u>14,569</u>	<u>4,713</u>

3. 每股虧損

本期間每股基本虧損乃根據期內股東應佔日常業務虧損淨額76,185,000港元(截至二零零三年三月三十一日止年度：173,815,000港元)及期內已發行普通股加權平均數908,068,000股(截至二零零三年三月三十一日止年度：421,535,000股)計算。

由於本期間及過往期間本集團之尚未行使購股權、可換股債券及期權對本期間及過往年度之每股基本虧損具反攤薄影響，故並無呈列本期間及過往年度之每股攤薄虧損。

4. 分類資料

本集團按地區及業務劃分之營業額及經營溢利／(虧損)之分析分別載列如下：

按地區劃分：

	香港及澳門		中國大陸		東南亞		公司		綜合	
	二零零三年 四月一日至 二零零三年 十二月三十一日 止期間 千港元	截至 二零零三年 三月三十一日 止年度 千港元								
分類收入：										
對外客戶銷售	117,067	170,172	235,918	414,954	334,437	439,512	1,364	—	688,786	1,024,638
其他收入	252	937	1,960	2,057	2,085	5,050	338	380	4,635	8,424
合計	<u>117,319</u>	<u>171,109</u>	<u>237,878</u>	<u>417,011</u>	<u>336,522</u>	<u>444,562</u>	<u>1,702</u>	<u>380</u>	<u>693,421</u>	<u>1,033,062</u>
分類業績	1,773	8,438	(14,362)	(9,308)	4,142	23,706	(24,228)	(39,361)	(32,675)	(16,525)
未分配利息收入	—	—	—	—	—	—	—	—	1,230	2,944
租賃土地及樓宇減值	—	—	(5,161)	—	—	—	(7,000)	—	(12,161)	—
長期投資減值	—	—	—	—	—	—	(3,700)	(76,361)	(3,700)	(76,361)
持有其他投資之未變現虧損	—	—	(3,266)	—	—	—	—	(57,202)	(3,266)	(57,202)
認沽期權虧損撥備	—	—	—	—	—	—	(1,500)	—	(1,500)	—
出售附屬公司收益／(虧損)	—	246	—	—	—	—	—	(4,936)	—	(4,690)
出售已終止業務之收益	—	2,747	—	—	—	—	—	—	—	2,747
出售聯營公司之虧損	—	(314)	—	—	—	—	—	—	—	(314)
出售其他投資之虧損	—	—	—	—	—	(51)	—	—	—	(51)
經營虧損	—	—	—	—	—	—	—	—	(52,072)	(149,452)
財務費用	—	—	—	—	—	—	—	—	(8,675)	(18,757)
所佔聯營公司溢利及虧損	—	—	—	—	—	—	—	—	(109)	417

稅前虧損										(60,856)	(167,792)
稅項										(14,569)	(4,713)
未計少數股東權益前虧損										(75,425)	(172,505)
少數股東權益										(760)	(1,310)
股東應佔日常業務虧損淨額										<u>(76,185)</u>	<u>(173,815)</u>

按業務劃分：

	系統集成及應用解決方案服務		科技基礎解決方案		(已終止業務-附註5) 電子商貿		公司		綜合		
	截至二零零三年四月一日至二零零三年十二月三十一日止期間	截至二零零三年三月三十一日止年度	截至二零零三年四月一日至二零零三年三月三十一日止期間	截至二零零三年三月三十一日止年度	截至二零零三年四月一日至二零零三年十二月三十一日止期間	截至二零零三年三月三十一日止年度	截至二零零三年四月一日至二零零三年十二月三十一日止期間	截至二零零三年三月三十一日止年度	截至二零零三年四月一日至二零零三年十二月三十一日止期間	截至二零零三年三月三十一日止年度	
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收入：											
對外客戶銷售	397,917	670,186	290,869	354,284	-	168	-	-	688,786	1,024,638	
分類業績	(16,210)	8,281	7,900	21,666	-	(336)	(24,365)	(46,136)	(32,675)	(16,525)	

5. 已終止業務

於二零零二年四月二十九日，本集團出售其於盈運網有限公司（「盈運網」）之75.1%股本權益。於出售前，該公司為本集團擁有95%權益之附屬公司。本集團於香港以網絡為基礎之物流軟件從屬許可業務（「電子商貿」）乃透過盈運網經營。該項出售是於本集團採取撤出非核心業務之策略後進行。該項出售於二零零二年四月二十九日完成，自此以後，盈運網不再為本集團之附屬公司。盈運網之業績、資產及負債於截至出售日期止綜合於本集團之財務報告內。

6. 股本

於期內，本公司可換股債券之債券持有人向本公司發出通知，擬將彼等所持有之可換股債券全數兌換，按每股股份0.30港元之轉換價將債券本金合共334,431,638港元兌換為本公司新普通股。因此，合共1,114,772,126股每股面值0.10港元之普通股乃於悉數兌換可換股債券後發行及配發。

於期內，42,000股每股面值0.10港元之普通股乃根據一名僱員按每股面值0.81港元之行使價行使本公司之購股權而發行。

7. 或然負債

	二零零三年十二月三十一日	二零零三年三月三十一日
	千港元	千港元
	<u>10,438</u>	<u>25,842</u>

就往來銀行提供之銀行擔保向銀行作出之擔保

於結算日，本集團就銀行擔保已動用10,438,000港元（二零零三年三月三十一日：25,842,000港元）之信貸。

8. 資本承擔

於二零零三年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債（二零零三年三月三十一日：無）。

9. 資產抵押

於二零零三年十二月三十一日，若干賬面淨值為12,011,000港元（二零零三年三月三十一日：19,386,000港元）之租賃土地及樓宇，若干賬面淨值為24,500,000港元（二零零三年三月三十一日：26,000,000港元）之投資物業及其60,798,000港元（二零零三年三月三十一日：62,112,000港元）之銀行存款乃抵押予銀行，作為授予本集團銀行信貸之抵押品。

10. 財政年結日變動

於二零零三年十二月三十一日，本公司董事會宣佈將本公司之財政年結日由三月三十一日改為十二月三十一日。因此，綜合損益賬及相關附註涵蓋二零零三年四月一日至二零零三年十二月三十一日止九個月期間。

11. 比較金額

為符合本期間之呈列規定，若干比較金額已重新分類。

12. 批准中期財務報告

此等經審核綜合中期財務報告已於二零零四年三月八日獲董事會批准及授權發表。

股息

截至二零零三年十二月三十一日止九個月（截至二零零三年三月三十一日止年度：無）概無派付中期股息，而董事不建議就本期間派付任何末期股息（截至二零零三年三月三十一日：無）。

營運與財務業績回顧

由於本集團更改財政年度年結日的關係，故本年度之年度報告只反映由二零零三年四月一日截至二零零三年十二月三十一日止之業績。縱然在回顧期內經營環境充滿挑戰，集團卻採取了一系列積極措施以提高營運效率及財政的穩健，為集團奠定堅實的基礎以在經濟復甦當中迎接新機遇。

為配合集團一向致力採用審慎會計方法的準則，在回顧期內，集團為一些非現金項目，包括呆壞帳撥備及撇除、長期投資及物業減值、持有其他投資之未變現虧損、認沽期權虧損撥備以及投資物業重估減值等，合共30,371,000港元之撥備。雖然以上措施會對集團的盈利造成負面影響，然而我們堅信是項措施是必須且有利於集團的未來發展。

在回顧期間的九個月，集團面對不少市場挑戰，但我們仍能抓住機遇，致令本集團變得更有效率，更能專注發展核心業務。

集團在中國區外的業務增長穩定，並已是連續第二年取得經營溢利；期間，我們在香港及新加坡成功獲取了許多新合約，而客戶更是來自不同行業。有鑑於市場競爭劇烈必然會削弱邊際利潤，本集團致力將業務重心轉向直接面向客戶以尋求更高的利潤。

在中國區，集團有效地將成本與業務水平掛鉤，致使我們在中國區的運作得到進一步的改善。期內，集團繼續採取審慎的準則以整治運作，並致力改善存貨、應收帳項、稅務及營運資金，以達至營運更有效率並強化我們的流動資金情況及賺取盈利的能力。作為一家擁有龐大業務於中國的公司，我們亦不能倖免於SARS對收入造成的負面影響。然而我們在財政期間的下半年成功獲取了許多合約，這正顯示出我們在中國區的業務正在迅速復甦。

為了達到改善邊際利潤的目標，集團致力加快轉型的步伐，務求成為一家以服務為本的資訊科技公司，為客戶提供資訊科技方案及高增值的諮詢服務。

集團深信以上的措施能促使我們的運作更有效率、更具成本效益及令財務狀況更加穩健，為收入及盈利增長作出準備。

期內集團最重要的發展乃和記及星展銀行旗下的直接投資部悉數轉換其持有的可換股債券為公司股票，充分顯示出兩大股東對我們業務前景的支持及信心。成為本公司主要股東後，該兩大跨國企業將會與中聯長期合作，共同努力拓展業務。

管理層討論與分析

截至二零零三年十二月三十一日止九個月期間，集團之總營業額為688,786,000港元。毛利錄得98,658,000港元。經營虧損為52,072,000港元，股東應佔日常業務虧損淨額為76,185,000港元。

系統集成與應用解決方案服務

系統集成與應用解決方案服務業務營業額錄得397,917,000港元，佔集團總營業額之57.8%。基於SARS在二零零三年第二季度爆發，引致拖緩中國的資訊科技項目進度，加上整體資訊科技開支下降，本業務亦受到負面影響，錄得經營虧損16,210,000港元。

為了配合集團策略發展藍圖，致力轉型為資訊科技服務供應商；集團於期間內付出許多努力並作出投資，實施一系列策略與措施，以期為客戶提供高增值服務。「中聯宏科私人有限公司」因應而成立，由一群在銀行應用方面具有專長的專業隊伍組成。這支隊伍將專注於開發商業應用技術方案，並提供廣泛的資訊科技服務，包括顧問諮詢、軟件及應用開發、系統基建及外判服務。

儘管企業對資訊科技的開支保持審慎態度，然而，值此期間，市場對於維護、安全、儲存和系統管理等方面之資訊科技服務需求有增長的趨勢。集團在這方面的努力已初現成績，部份已開始成為集團服務之主要持續收入來源。

同時，集團亦積極與國際著名科技公司締結緊密合作關係，有助我們為客戶提供更全面的產品系列，以及滲透新的市場範疇。在中國，我們與國際上著名的商業智慧工具提供商——Business Object(「BO」)締結策略聯盟，利用BO強大的數據分析系統開發銀行業和地稅業的商業智能解決方案。中聯亦與國際上著名的國際業務解決方案提供商——MISYS合作，共同開拓國內銀行國際業務的市場。此外，為擴展集團對中國銀行客戶的服務，我們與澳地利著名銀行自助產品設備和解決方案供應商KEBA公司簽署中國區總代理的協議。雙方在中國就有關自助銀行之產品，包括自動櫃員機之產品銷售、售後服務、市場推廣及開發應用解決方案等方面進行全面合作。

儘管處於艱難的經營環境下，集團值此期間，依然成功獲取許多系統集成重大合約。這些合約包括中國人民銀行現代支付系統、中國外匯交易中心北京備份中心網絡集成項目、中國銀聯資訊處理中心之全國大集中網絡項目、江蘇農聯社省級大集中項目、中國工商銀行海外數據中心容災備份項目、中國農業銀行浙江分行及新華社等。

在香港、澳門以及在星加坡等地，集團亦獲得多項合約，當中包括位於香港的亞洲電視、香港中旅貨運和中國旅行社，位於澳門之澳門商業銀行以及在位於星加坡之大華銀行及星加坡電訊等企業客戶，提供系統集成服務。

由於我們的優異表現，集團亦於期間獲得多項主要行業殊榮。在中國區，我們獲IBM頒發「最佳金融解決方案推廣獎」和思科系統頒發「2003年Cisco中國合作夥伴最快成長獎」。集團的香港部門亦榮獲「IBM年度最佳合作夥伴」獎。

#### 科技基建解決方案

集團在東南亞地區的科技基建解決方案業務營業額錄得港元290,869,000，佔集團總營業額之42.2%。本業務錄得經營溢利7,900,000港元。

回顧期間，科技基建市場競爭依然十分激烈。受到SARS之打擊，有關資訊科技的採購放緩，競爭持續加劇，毛利率亦因此受到影響。有鑒於此，我們採取策略將業務焦點轉向直接面向客戶，不僅加強我們的客戶關係，亦有助改善利潤。

期間，集團經營分銷業務的附屬公司，Azure Technologies分別在新加坡、馬來西亞與菲律賓向超品牌的大企業客戶取得多個重要合約，包括Unilever、International Exchange Bank和Super Value Inc.等。

我們位於新加坡的銷售隊伍繼續贏得主要行業獎項，包括IBM頒發的「IBM 2003年最佳業務夥伴」。

#### 流動資金及資金來源

於二零零三年九月三日，和記企業及DBS Private Equity根據於二零零三年八月二十九日舉行之股東特別大會上批准之該等修訂協議，以兌換價每股股份0.30港元悉數行使由本公司發行之可換股債券。

於二零零三年十二月三十一日，本集團之現金、銀行結餘及銀行存款(包括已作抵押之銀行存款)合計194,370,000港元(二零零三年三月三十一日：170,272,000港元)，而本集團之計息銀行貸款為83,208,000港元(二零零三年三月三十一日：91,703,000港元)。在計息銀行貸款中，81,122,000港元於一年內償還，其餘則於兩至五年內償還。

於二零零三年十二月三十一日及二零零三年三月三十一日，由於本集團擁有現金淨額，故未有呈列資產負債比率。

#### 僱員及酬金政策

截至二零零三年十二月三十一日，本集團僱用合共約658名員工(二零零三年三月三十一日：616名)。僱員之酬金水平具有競爭力，而薪金及獎金則按表現發放。其他員工福利包括醫療計劃、公積金及購股權計劃。

#### 展望

展望未來，集團管理層認為，隨著經濟逐漸復蘇，經營環境在新的一年將可預見明顯改善，基於以下有利因素，將有助於集團的業務增長：我們的資訊科技服務業務隨著SARS的陰霾消除，亦開始獲得改善。不論在銀行金融行業或其他大型企業，我們陸續獲得許多新的合同。擴大的客戶基礎，將可推動我們的業務收入。

同時，集團施行精簡成本之措施已見成效，進一步加強我們的成本與營運效率，並為集團的利潤帶來正面影響。

和記企業與DBS Private Equity成為集團的新股東後，集團得以在新的業務領域發掘新商機。例如，集團已經開始為和黃集團的3G業務提供服務。3G是香港電訊市場的主要里程碑，它的推出將為中聯在系統開發與支援方面帶來巨大商機。我們深信集團能夠享有新股東的協同利益，以增幅我們的業務幅度與水平。

二零零四年一月，集團建議收購Hutchison Global Communications Investments Limited(「HGC」)及PowerCom Network Hong Kong Limited(「PowerCom」)全數之已發行股份，並於二零零四年三月五日舉行之股東特別大會上獲得獨立股東通過。HGC與PowerCom同樣具備先進的寬頻接駁技術，在預期二零零四年三月十三日前完成收購後，擴大後的中聯集團預期將可大大受惠結合兩家公司的協同利益，並可獨特地位為香港新一代的科技服務供應商。

憑藉精簡的營運、收入來源的增加、逐步復蘇的經濟以及由收購交易所帶來的協同效應與進一步加強兼容彼此交互產品，集團具有更強優勢為客戶增值，提供卓越而全方位的綜合資訊通訊服務；同時在不斷發展的資訊通訊科技業內，進一步攫取商機。

#### 致謝

本人謹此感謝董事會與各位股東對於集團的鼎力支持與信賴。本人亦藉此感謝集團全體員工在過去一年，在協助落實本集團新發展方針方面所提供的支援，彼等的貢獻為未來增長奠定堅實基礎。

#### 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零零三年十二月三十一日止九個月期間，本公司或其任何附屬公司均無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

#### 最佳應用守則

於截至二零零三年十二月三十一日止九個月整段期間內及截至本公佈日期止，本公司已一直遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載最佳應用守則之規定，惟本公司獨立非執行董事並無特定任期，須按照本公司之公司細則規定於股東週年大會輪值告退及膺選連任。

#### 於聯交所網頁刊載年度業績

根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16第45(1)至45(3)段規定之一切資料將於適當時間刊載於香港聯合交易所有限公司網站。

承董事會命  
盧哲群  
行政總裁

香港，二零零四年三月八日

請同時參閱本公佈於信報二零零四年三月九日刊登的內容。